固定資産除売却損  △176  △130

操業停止損  △75  △360

減損損失  △322  △62

その他  938  292

(注)　　固定資産売却益

　　　　前連結会計年度(自　2021年４月１日　至　2022年３月31日)

　　　　　第１四半期連結会計期間において、連結財政状態計算書の「売却目的で保有する資産」に計上して

　　　　いた土地（北海道札幌市中央区）をALJ Sapporo RE2特定目的会社（東京都千代田区）に売却いたし　

　　　　ました。本売却に伴い、固定資産売却益として4,700百万円を計上しております。

EDINET提出書類

ヤマハ株式会社(E02362)

有価証券報告書

130/167

28．金融収益及び金融費用

金融収益及び金融費用の内訳は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

前連結会計年度

(自　2021年４月１日
　至　2022年３月31日)

当連結会計年度

(自　2022年４月１日
　至　2023年３月31日)

受取利息

償却原価で測定する金融資産  826  1,103

受取配当金

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金
融資産

 3,424  2,563

投資有価証券評価益

純損益を通じて公正価値で測定する金融資産  163  65

支払利息

償却原価で測定する金融負債  △84  △135

リース負債  △302  △305

有価証券売却手数料 (注)  △1,716  －

為替差損益  1,377  777

合計  3,690  4,068

(注)　前連結会計年度の有価証券売却手数料は、ヤマハ発動機(株)株式の一部売却に伴う手数料等であります。

受取配当金の内訳は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

前連結会計年度

(自　2021年４月１日
　至　2022年３月31日)

当連結会計年度

(自　2022年４月１日
　至　2023年３月31日)

期中に認識を中止した金融資産  990  18

決算日現在で保有している金融資産  2,433  2,545

合計  3,424  2,563

EDINET提出書類

ヤマハ株式会社(E02362)

有価証券報告書

131/167

29．その他の包括利益

その他の包括利益の内訳項目ごとの組替調整額及び税効果額は、次のとおりであります。

前連結会計年度(自　2021年４月１日　至　2022年３月31日)

(単位：百万円)

  当期発生額  組替調整額  税効果調整前 税効果額  税効果調整後

純損益に振り替えられることのない
項目

確定給付制度の再測定  4,185  －  4,185  △1,228  2,956

その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する金融資産

 △795  －  △795  213  △582

純損益に振り替えられる可能性の
ある項目

在外営業活動体の換算差額  19,166  －  19,166  －  19,166

キャッシュ・フロー・ヘッジ  △97  △218  △316  94  △221

その他の包括利益合計  22,458  △218  22,239  △921  21,318

当連結会計年度(自　2022年４月１日　至　2023年３月31日)

(単位：百万円)

  当期発生額  組替調整額  税効果調整前 税効果額  税効果調整後

純損益に振り替えられることのない
項目

確定給付制度の再測定  3,789  －  3,789  △1,128  2,660

その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する金融資産

 10,960  －  10,960  △3,246  7,714

純損益に振り替えられる可能性の
ある項目

在外営業活動体の換算差額  9,683  －  9,683  －  9,683

キャッシュ・フロー・ヘッジ  △1,482  1,570  87  △26  61

その他の包括利益合計  22,951  1,570  24,521  △4,401  20,119

30．１株当たり利益

基本的１株当たり当期利益及びその算定上の基礎は、次のとおりであります。

前連結会計年度

(自　2021年４月１日
至　2022年３月31日)

当連結会計年度

(自　2022年４月１日
至　2023年３月31日)

親会社の所有者に帰属する当期利益(百万円)  37,268  38,183

普通株式の加重平均株式数(千株)  173,446  171,502

基本的１株当たり当期利益(円)  214.87  222.64

(注) 希薄化後１株当たり当期利益については、希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため、記載して

　　 おりません。

31．非資金取引

主な非資金取引の内訳は、次のとおりであります。

   (単位：百万円)

前連結会計年度

(自　2021年４月１日
至　2022年３月31日)

当連結会計年度

(自　2022年４月１日
至　2023年３月31日)

リース負債に対応して計上した使用権資産  3,204  4,669

EDINET提出書類

ヤマハ株式会社(E02362)

有価証券報告書

132/167

32．財務活動から生じた負債の調整表

財務活動から生じた負債の変動は、次のとおりであります。

前連結会計年度(自　2021年４月１日　至　2022年３月31日)

(単位：百万円)

  期首残高
財務キャッ
シュ・フローに
よる変動

非資金変動
期末残高使用権資産の

取得等

為替レートの
変動の影響

リース負債  20,161  △6,022  2,596  639  17,374

有利子負債  8,367  1,185  －  971  10,523

リゾート会員預託金  8,894  △6  －  －  8,888

当連結会計年度(自　2022年４月１日　至　2023年３月31日)

(単位：百万円)

  期首残高
財務キャッ
シュ・フローに
よる変動

非資金変動
期末残高

企業結合
使用権資産の
取得等

為替レートの
変動の影響

リース負債  17,374  △6,356  199 4,443  513  16,173

有利子負債  10,523  △10,856  1,010 －  818  1,495

リゾート会員預託金  8,888  △84  － －  －  8,803

EDINET提出書類

ヤマハ株式会社(E02362)

有価証券報告書

133/167

33．株式報酬

(1) 株式報酬制度の概要

当社グループでは、企業価値の持続的な向上と株主との価値共有を図ることを目的として、執行役及び一部の執

行役員を対象に持分決済型及び現金決済型株式報酬制度を導入しております。

持分決済型の株式報酬制度は、譲渡制限付株式報酬制度を採用しており、執行役及び一部の執行役員に対して金

銭報酬債権を付与し、その全部を出資財産として会社に現物出資させることで、執行役及び一部の執行役員に当社

の普通株式を発行又は処分し、これを保有させるものです。

譲渡制限付株式報酬は、企業価値の持続的な向上と株主との価値共有を図ることを目的に、役位に応じた株式報

酬を、中期経営計画初年度に支給しております。中期における業績達成への動機づけを目的として、譲渡制限付株

式報酬のうち、１／３は役員在籍を条件として支給し、２／３は業績に連動させております。

業績評価における評価指標は、財務目標、サステナビリティを中心とした非財務目標、企業価値目標の３つから

構成されております。財務目標と非財務目標は、中期経営計画で掲げる経営目標を指標とし、企業価値目標につい

ては株主総利回り（TSR）を指標としております。株式報酬への影響度合いは、財務目標：非財務目標：企業価値目